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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o barvě masa a masných výrobků. Také se zabývá vlivem

fosforečnanů a látek rostlinného původu na barvu masných výrobků. V praktické části jsou

vyhodnoceny parametry charakterizující barvu, mezi které se řadí L* světlost, E* rozdíl

barev, C* měrná čistota a h ° měrný úhel. Měření barvy probíhalo pomocí metody

spektrofotometrické. Pro experiment byly použity fosforečnany DSP a MSP

v koncentracích od 0 do 0,45 hmot. % v přídavcích po 0,05 hmot. % a mouky kukuřičná,

amarantová a rýžová přidávané v koncentracích od 0 do 2,00 hmot. % po kroku 0,25 hmot.

%.

Klíčová slova:

fosforečnany, barva masa a masných výrobků, amarantová mouka, rýžová mouka,

kukuřičná mouka, spektrofotometrie, měrná čistota, měrný úhel

ABSTRACT

This diploma thesis deals with meat and meat products color. Also it discusses the

influence of phosphates and substances of plant origin on the color of meat products. In

practical part there are analyzed parametres, which are characteristic for color as L*

lightness, E* color difference, C* specific purity and h ° specific angle. Color was

measured by spectrophotometric method. In experiment were used phospates DSP and

MSP in concentrations from 0 to 0,45 % in encores of 0,05 % and corn, amarant and rice

flour were added in concentrations from 0 to 2,00 % with the step of 0,25 %.
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ÚVOD

Na problematiku aplikace přídatných látek do potravin, konkrétně do masných výrobků, lze

pohlížet z více stran. Tato práce se snaží přinést ucelený pohled na přidávání fosforečnanů

do masných výrobků a také jejich náhrad v podobě mouk kukuřičné, rýžové a amarantové

ve vztahu k barvě masných výrobků. Práce je součástí výzkumu, který dlouhodobě probíhá

na Ústavu technologie potravin.

Barva masa a masných výrobků je v první řadě ukazatelem kvality a čerstvosti. Maso, které

je na pohled sytě červené a šťavnaté zaujme kupujícího více než kus oschlý se známkami

šednutí. Zákazníci si přejí kupovat maso a masné výrobky stále ve stejné kvalitě. Druhým

jejich požadavkem je, aby všechny výrobky, které jsou jim nabízeny (minimálně od

jednoho výrobce), měly stejné fyzikální a chemické vlastnosti. Na první pohled by tedy

měly stejně vypadat. Proto je potřeba výrobu jistým způsobem standardizovat a tím masné

výrobky unifikovat. K tomuto účelu slouží přídatné látky, které zajišťují vytvoření

standardních vlastností, které zákazník požaduje a mezi něž patří i barva. Na druhou stranu

existuje trend kupovat výrobky v tzv. bio kvalitě. Pod pojmem bio kvalita jsou myšleny

produkty ekologického zemědělství, které byly vyprodukovány bez použití syntetických

hnojiv, geneticky modifikovaných surovin nebo právě přídatných látek. Takovéto výrobky

lze nakupovat na oblíbených farmářských trzích. V tomto případě ale kupující počítá

s rozdílnou kvalitou jednotlivých kusů. Jako paradox potom působí fakt, že při takovémto

typu prodeje, kdy je zákazníkovi předsouván farmářský původ výrobku nebo jeho domácí

výroba nevadí nestandardní vzhled, ale pokud by se takovéto nuance ve vzhledu objevily

u masných výrobků v supermarketu, s největší pravděpodobností by se prodaly mezi

posledními. Možným řešením, které jistě zaujme obě skupiny konzumentů, je nahrazování

fosforečnanů v masných výrobcích použitím přírodních surovin.

V této diplomové práce je pozornost zaměřena konkrétně na látky rostlinného původu, a to

mouky kukuřičnou, rýžovou a amarantovou. Výhodou využití těchto látek je i to, že jsou

přirozeně bez obsahu lepkotovorných bílkovin, a proto by tyto masné výrobky mohly být

vhodné pro osoby s bezlepkovou dietou, které trpí onemocněním celiakie. Cílem práce je

zjistit, jak se změní barva masných výrobků při nahrazení fosforečnanů v surovinové

skladbě jinými látkami. Ke stanovení barvy je v této práci využita metoda

spektrofotometrie, která poskytuje přesné hodnoty a pro měření barvy je vhodná

i vzhledem k tomu, že ji pro svá měření používá většina autorů výzkumů posledních let.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÉ A FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI MASA A MASNÝCH

VÝROBKŮ

Vyhláška č. 264/2003 Sb. pro maso, masné výrobky, ryby a ostatní vodní živočichy

a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich definuje maso jako všechny části zvířat, které jsou

vhodné k lidské spotřebě. Dále je masem pro výrobu masných výrobků kosterní svalovina

jednotlivých živočišných druhů savců a ptáků určených k výživě lidí, která nebyla

prohlášena za nevhodnou k lidské spotřebě podle přímo použitelného předpisu Evropských

společenství [1]. Maso můžeme také charakterizovat jako všechny části těl živočichů, které

jsou v čerstvém nebo upraveném stavu a jsou vhodné k lidské spotřebě [2]. Z vyhlášky

264/2003 Sb. vychází i definice masných výrobků, kdy masný výrobek je technologicky

opracovaný výrobek obsahující jako převažující základní surovinu maso [1].

1.1 Chemické složení

Chemické složení je velmi variabilní parametr. Závisí na druhu zvířete, stádiu

fyziologického vývoje v době porážky, úrovni výživy, genetických predispozicích a na

anatomickém umístění svaloviny na kostře. Nejvíce proměnlivý je obsah tuku, svaloviny

a kostí během vývoje od mládí do dospělosti. V mládí tvoří 67 % svalovina, 25 % kosti

a 8 % tuk. V dospělosti svaly zaujímají 55 %, tuk 28 % a kosti 15% zvířecího těla [3, 4].

Libová svalovina je složena z vody, bílkovin, lipidů, minerálních látek, vitaminů

a extraktivních látek. Dalšími složkami jsou nebílkovinné dusíkaté látky (nukleotidy,

peptidy, kreatin, kreatinfosfát, močovina, inosin monofosfát, NAD
+
) a bezdusíkaté látky

(vitaminy, organické kyseliny, produkty glykolýzy). Obsah sacharidů je velmi nízký

a zahrnuje se pod bezdusíkaté extraktivní látky. Obsah vody, bílkovin a tuku je proměnlivý

v závislosti na druhu zvířete, jeho anatomii a u masných výrobků také závisí na přídavku

látek jako sůl, alkalické fosfáty, cukr, koření nebo ochucovadla. Procento vody, bílkovin

a popelovin je nepřímo úměrné obsahu tuku. Konkrétně se s rostoucím obsahem tuku jejich

obsah snižuje. Množství sacharidů zůstává relativně stabilní [3, 4].
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Tabulka 1: Složení svaloviny čerstvého a opracovaného masa (upraveno dle [5])

1.1.1 Voda

Voda je nejvíce zastoupenou složkou v mase. Její množství úzce souvisí s obsahem tuku

v živočišném těle. Z pohledu nutričního nemá v mase žádný význam. Důležitá ovšem je

pro senzorickou a technologickou jakost. Nejvýznamnější vlastností masa při zpracování,

která ovlivní kvalitu výrobku a ekonomickou efektivnost produkce je schopnost masa vázat

vodu. Za vaznost jsou odpovědné myofibrilární bílkoviny. Voda je ve svalovině navázána

různě pevně. Nejpevněji je navázána hydratační voda, jejíž vazba je uskutečněna přes

polární skupiny bílkovin na bázi elektrostatických sil. Váže se na disociované skupiny

postranních bílkovinných řetězců, na karboxylové skupiny a na aminoskupiny v peptidové

vazbě. Pokud je vázána v monomolekulární vrstvě na hydrofilní skupiny bílkovin, označuje

se jako pravá hydratační voda. Rozlišuje se také hydratační voda vázána multimolekulárně.

Dále se voda nachází imobilizována v a mezi filamenty. Také se rozlišuje voda uzavřená

v sarkoplazmatickém prostoru a voda extracelulární, vázaná kapilárně. Lze říci, že zhruba

70 % je obsaženo v myofibrilách, 20 % v sarkoplazmě a 10 % v mimobuněčném prostoru.

Jednotlivé podíly mezi sebou ale volně přecházejí na principu difuze. Podle

technologického hlediska se voda jednoduše rozděluje na vázanou a volnou podle toho, zda
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volně vytéká, či nikoliv. Voda ve svalovině se dá charakterizovat jako roztok bílkovin,

sacharidů, solí a jiných rozpuštěných látek. Také se označuje jako masná šťáva. Je


[…]


1,00 11,40 0,29

1,25 11,77 0,35

1,50 11,84 0,40

1,75 12,05 0,26

2,00 11,95 0,23

Tabulka 9: Přídavek amarantové mouky – průměrné hodnoty h °

Koncentrace AM [hmot. %] Průměrné h [°] SMODCH [1]

0 1,16 0,01

0,25 1,17 0,01

0,50 1,18 0,01

0,75 1,14 0,00

1,00 1,19 0,01

1,25 1,23 0,01

1,50 1,19 0,00

1,75 1,20 0,01

2,00 1,24 0,01

Tabulka 10: Přídavek rýžové mouky – průměrné hodnoty L*

Koncentrace RM [hmot. %] Průměrné L* [1] SMODCH [1]

0 81,03 0,50

0,25 80,73 0,62

0,50 80,84 0,26

0,75 81,55 0,58

1,00 80,90 0,72

1,25 80,86 0,48

1,50 81,14 0,58

1,75 80,31 0,85

2,00 81,00 0,42
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Tabulka 11: Přídavek rýžové mouky – průměrné hodnoty E*

Koncentrace RM [hmot. %] Průměrné E* [1] SMODCH [1]

0 81,86 0,26

0,25 81,58 0,36

0,50 81,52 0,27

0,75 82,20 0,58

1,00 81,61 0,74

1,25 81,45 0,51

1,50 81,86 0,63

1,75 81,36 0,91

2,00 81,89 0,39

Tabulka 12: Přídavek rýžové mouky – průměrné hodnoty C*

Koncentrace RM [hmot. %] Průměrné C* [1] SMODCH [1]

0 11,38 0,10

0,25 11,26 0,08

0,50 10,41 0,15

0,75 10,34 0,10

1,00 10,76 0,24

1,25 11,16 0,25

1,50 10,84 0,38

1,75 13,04 0,47

2,00 12,70 0,13

Tabulka 13: Přídavek rýžové mouky – průměrné hodnoty h °

Koncentrace RM [hmot. %] Průměrné h [°] SMODCH [1]

0 1,21 0,01

0,25 1,21 0,00

0,50 1,25 0,01

0,75 1,22 0,00

1,00 1,22 0,01

1,25 1,23 0,00

1,50 1,22 0,00

1,75 1,28 0,00

2,00 1,28 0,00
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Tabulka 14: Přídavek DSP – průměrné hodnoty L*

Koncentrace DSP [hmot. %] Průměrné L* [1] SMODCH [1]

0 79,80 0,49

0,05 79,71 0,31

0,10 78,90 0,78

0,15 79,59 0,36

0,20 78,00 0,75

0,25 77,43 0,65

0,30 78,16 0,36

0,35 78,72 0,32

0,40 79,66 0,21

0,45 78,61 0,21

Tabulka 15: Přídavek DSP – průměrné hodnoty E*

Koncentrace DSP [hmot. %] Průměrné E* [1] SMODCH [1]

0 81,00 0,24

0,05 80,64 0,23

0,10 79,65 0,80

0,15 80,63 0,41

0,20 78,89 0,79

0,25 78,60 0,69

0,30 79,47 0,28

0,35 80,06 0,26

0,40 80,68 0,14

0,45 79,88 0,28

Tabulka 16: Přídavek DSP – průměrné hodnoty C*

Koncentrace DSP [hmot. %] Průměrné C* [1] SMODCH [1]

0 12,11 0,58

0,05 11,32 0,19

0,10 10,94 0,23

0,15 12,90 0,34

0,20 11,79 0,35

0,25 13,52 0,27

0,30 13,15 0,33

0,35 14,03 0,09

0,40 13,33 0,25

0,45 13,66 0,37
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Tabulka 17: Přídavek DSP – průměrné hodnoty h °

Koncentrace DSP [hmot. %] Průměrné h [°] SMODCH [1]

0 1,18 0,05

0,05 1,17 0,01

0,10 1,15 0,01

0,15 1,36 0,01

0,20 1,23 0,01

0,25 1,34 0,01

0,30 1,26 0,00

0,35 1,39 0,01

0,40 1,37 0,02

0,45 1,33 0,01

Tabulka 18: Přídavek MSP – průměrné hodnoty L*

Koncentrace MSP [hmot. %] Průměrné L* [1] SMODCH [1]

0 80,12 0,37

0,05 81,36 0,02

0,10 80,90 0,23

0,15 80,96 0,19

0,20 81,21 0,40

0,25 81,31 0,44

0,30 81,69 0,15

0,35 81,54 0,45

0,40 81,34 0,25

0,45 80,90 0,92

Tabulka 19: Přídavek MSP – průměrné hodnoty E*

Koncentrace MSP [hmot. %] Průměrné E* [1] SMODCH [1]

0 80,99 0,41

0,05 82,10 0,22

0,10 81,77 0,29

0,15 81,80 0,17

0,20 82,36 0,33

0,25 82,37 0,40

0,30 82,64 0,17

0,35 82,46 0,47

0,40 82,20 0,33

0,45 81,92 0,98
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Tabulka 20: Přídavek MSP – průměrné hodnoty C*

Koncentrace MSP [hmot. %] Průměrné C* [1] SMODCH [1]

0 11,88 0,32

0,05 11,65 0,18

0,10 11,87 0,44

0,15 12,05 0,13

0,20 12,97 0,08

0,25 12,37 0,22

0,30 12,40 0,17

0,35 12,29 0,22

0,40 12,30 0,40

0,45 12,90 0,50

Tabulka 21: Přídavek MSP – průměrné hodnoty h °

Koncentrace MSP [hmot. %] Průměrné h [°] SMODCH [1]

0 1,18 0,00

0,05 1,16 0,00

0,10 1,14 0,01

0,15 1,18 0,00

0,20 1,28 0,01

0,25 1,19 0,02

0,30 1,23 0,00

0,35 1,24 0,01

0,40 1,28 0,02

0,45 1,33 0,01