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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
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6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práca sa zaoberá tematikou, ktorá je časťou uceleného výskumu poznávania systému
jemne mletého mäsového výrobku za účelom nahradenia zdravotne nevýhodných látok,
používaných pri výrobe, za látky prospešné ľudskému organizmu. V práci je sledovanou
technologickou vlastnosťou výrobku farba, ktorá je z pohľadu spotrebiteľa jedným z najdôležitejších
faktorov, ktoré rozhodujú o kúpe alebo odmietnutí výrobku. Tým pádom je zabezpečenie prijateľnej
farby výrobku jednou z prirorít pre producenta. Autorka pre účel svojho výskumu zvolila
pozorovanie výrobku s fosforečnanmi a troma zvolenými alternatívnymi látkami.

Pomer teoretickej a praktickej časti práce je 1:1. V teoretickej časti sa autorka zaoberá témami
relevantnými k predmetu výskumu. Z obsahového hľadiska možno oceniť rozsah a výpovednosť
kapitoly o farbe mäsa a mäsových výrobkov a jej ovplyvnení rôznymi faktormi. Z formálneho
hľadiska je text bez gramatických chýb, citované zdroje sú zoradené v požadovanom poradí (od čísla
1), obrázky sa v texte nachádzajú v primeranom množstve, sú jednotne a správne upravené a
výstižne dopĺňajú text.

Cieľ práce je stanovený jasne. Metódy práce sú popísané jasne a výstižne, sledované veličiny a
použité štatistické metódy sú definované bez chýb. Výsledy meraní sú prezentované formou grafov,
ktoré sú z formálneho hľadiska jednotne a správne upravené. Diskusia k experimentu je spracovaná
formou konštatovania zistených výsledkov. Z dôvodu vysokej špecifickosti zamerania práce sú
uvedené viaceré vedecké publikácie zaoberajúce sa podobnou tematikou.

Záver stručne a jasne definuje splnenie cieľu práce. Zoznam použitej literatúry číta 66 zdrojov,
formálne spracovanie tohoto oddielu je jednotné a bez chýb.
Príloha obsahujúca tabuľky s nameranými hodnotami je spracovaná prehľadne a výsledky sú
uvedené so správnym počtom desatinných miest.

Autorka k vyhotoveniu svojej diplomovej práce pristupovala zodpovedne, samostatne a aktívne.
Predloženú diplomovú prácu odporúčam k obhajobe.
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